贵州大学教务处文件

校教发【2013】62号

关于组织申报2013年贵州大学“SRT计划”项目的通知

各学院及相关单位：

根据《贵州大学“SRT计划”项目管理办法》（贵大发[2006]56号）的相关规定和学校教学工作计划的安排，经研究决定，启动2013年贵州大学“SRT计划”项目申报工作。为使申报立项工作顺利开展，现将有关事项通知如下：

一、申报组织管理

各学院应根据《贵州大学“SRT计划”项目管理办法》的有关规定，成立2013年“SRT计划”项目申报工作组，按照本通知要求，广泛宣传，积极动员，认真组织，做好本单位的项目申报工作。

二、申报人条件

1．申请人必须是我校正式注册的非毕业班本科或专科学生。

2．申请人品学兼优，易于合作，学有余力，科研兴趣浓厚，做事意志坚强。

3．可以个人或团队方式申报项目。鼓励跨年级、跨专业组成研究创新团队。每个团队人数一般以3-5人为宜，不得超过5人。

4．未完成的校级以上（含校级）在研“SRT计划”项目、“大学生创新性实验计划项目”负责人，不得再次作为项目负责人申请本年度课题。

5．参加2011年以来大学生科学研究类项目，有被撤消记录者，不得申报本年度课题。

6．每个学生只能申报参加一个项目，不得交叉申报。

三、申报项目要求

1．选题要求：学生应根据自己的兴趣和特长提出选题。项目选题要求思路新颖、目标明确，具有创新性、独立性和探索性，项目研究方案要先进、合理、可行，预期成果具有可考核性。

2．项目形式：科研论文、社会调研报告、实验创新项目、创业计划、学院及社会各界合作扶持的学生科研项目，以及其他各类具有学术创意价值、社会服务价值或实际应用价值的大学生课外科研课题等。

3．已获校级以上（含校级）各级别奖项的各类大学生学科竞赛项目，不得再作为本次申报项目进行研究。

4．项目执行期以1年为宜，不得超过1.5年，且应在项目负责人本科（专科）毕业前完成。

四、指导教师配备

1．每个项目须配备1名指导教师。指导教师由项目组成员自行与相关教师联系或项目组负责人所在学院指派。

2．指导教师应具有副教授及其以上职称或博士学位获得者，一般应主持过校级以上科研或教改课题。指导教师须认真履行指导职责，负责全过程指导学生进行科学研究，定期组织学生讨论和交流。

3．每位指导教师指导项目数不得超过2项。

五、项目指标分配及经费资助

1．2013年在全校范围内拟立项资助150个左右“SRT计划”项目，不分重点与一般项目，根据学科类别及项目大小、实施周期等，经专家评审给予额度不同的经费资助。

2．每个学院在册学生总人数的0.5%为其申报项目数。重点实验室、实验教学示范中心等非教学单位仅作为学生实施研究项目条件保障单位（指导教师聘请、场地、设备等），申报项目计划不单列。

3．每个项目资助经费：600-2000元/项目。鼓励学院、指导教师为申请项目进行配套资助。

六、申报程序

1．各学院成立2013年“SRT计划”项目申报工作组，进行宣传动员。

2．有申报立项意愿的学生提出选题，并寻找组员组成研究团队。

3．学生自主聘请或学院指派指导教师。

4．学生在教师指导下，确定研究项目实施方案，并填写《贵州大学SRT项目申请书》（以下简称申请书）。

5．各学院组织专家对本单位的拟报项目进行初评，并按规定申报数量推荐优秀项目参加学校评审，同时组织专人填写《2013年贵州大学“SRT计划”项目申报汇总表》（以下简称汇总表，见附件）。

6．教务处组织相关学科专家对各学院报送项目的科学性、创新性、技术可行性等进行评审，择优立项资助150个左右项目。

七、材料报送要求

1．本次采取书面申报方式报送材料。

2．学生可通过登陆贵州大学首页，点击“管理机构”进入“行政部门”教务处网页“实践教学下载专区”栏目下载《贵州大学SRT项目申请书》（网址：http://210.40.32.30/jwc）。

3．《申请书》正文内容格式主要要求：字体为小四仿宋；字间距离为标准；行间距离为1.5倍。

4．学生的《贵州大学SRT项目申请书》统一递交至项目负责人所在学院。

5．请各学院对拟报项目进行排序填写《汇总表》。

6．各学院将本学院拟报学校评审的项目《申请书》和《汇总表》（电子与纸质文档各一份）收齐后，于2013年10月30日前一并报送教务处实践教学管理中心，逾期不再受理。

八、奖励政策

学校将按照《贵州大学第二课堂学分管理办法（试行）》、《贵州大学大学生创新指导奖励办法（试行）》等有关规定，给予学生创新学分、指导教师工作量认定等鼓励。

九、注意事项

1．请各学院通知拟申报项目的学生，要认真对待项目申报工作，从拟定题目到实施步骤，均应经过充分调研和考虑，一旦立项资助，原则上中途不得更换主持人。

2．为使参与项目研究的每一个学生都能得到锻炼，项目组成员之间分工应明确，任务应具体。

3．若项目实施失败，项目负责人及其项目组成员必须提交一份不少于3000字符的项目实施失败分析报告。

4．受贵州大学“SRT计划”项目资助公开发表论文的第一作者、专利（发明专利、新型实用专利）的第一发明者、专著的第一作者、成果奖励的第一获得者等，均应是参与项目的学生。

十、联系方式

联系人：余志强、阳明军、刘明坤；

联系电话：8292071、3621020；

电子邮箱：jwcsjk08@126.com

附件：2013年贵州大学“SRT计划”项目汇总表

贵州大学教务处

二〇一三年九月二十九日
主题词：申报  SRT计划  项目  通知
抄送：各相关职能部门
贵州大学教务处综合科          2013年9月29日印发

                                  共印5份